<

данные изъяты>

20 июля 2023 г. г.Донской Тульская область 

Донской городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Фроловой Е.И., 

при помощнике судьи Останиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Донского городского суда Тульской области гражданское дело № по исковому заявлению ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» к Спицыну Александру Владимировичу, Спицыной Наталье Викторовне, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, Спицыну Сергею Александровичу о взыскании задолженности за коммунальную услугу по отоплению в жилом помещении,

установил:

ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» обратилось в суд с иском, с учетом уточнения в порядке ст.39 ГПК РФ, в котором просило взыскать с ответчиков задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>

- со Спицына А.В. за период с июня 2022 г. по март 2023 г. включительно в размере в размере 1/5 доли, что составляет 4484,11 руб., пени в размере 1054,68 руб.; 

- со Спицыной Н.В. за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. включительно размере 1/5 доли, что составляет 11726,74 руб., пени в размере 2169,04 руб.; 

- со Спицыной Н.В., действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, за период с сентября 2019 г. по октябрь 2021 в размере 1/5 доли, что составляет 4314,65 руб., пени в размере 399,98 руб.;

- со Спицыной Н.В., действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3, за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. включительно в размере 1/5 доли, что составляет 11726,74 руб., пени в размере 2169,04 руб.;

- Спицыной Н.В., действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4, за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. включительно в размере 1/5 доли, что составляет 11726,74 руб., пени в размере 2169,04 руб.;

- со Спицына С.А. за период с ноября 2021 г. по март 2023 г. включительно в размере 1/5 доли, что составляет 7412,09 руб., пени в размере 1769,06 руб.; 

- со Спицына С.А., Спицыной Н.В., Спицына С.А. судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2284,67 руб.

В обоснование заявленных требований истец указывает, что ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» является единой теплоснабжающей организацией г. Донского Тульской области.

Ответчики Спицын А.В., Спицына Н.В., Спицын М.А., несовершеннолетние ФИО3, ФИО4, являются долевыми собственниками квартиры (доля в праве 1/5) по адресу: 

<

адрес>

Оплату за коммунальные услуги по отоплению ответчики вносили несвоевременно и не в полном объеме, в результате чего образовалась задолженность по оплате коммунальных услуг.

Представитель истца ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула», извещенный надлежащим образом и времени и месте судебного заседания, в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Ответчики Спицын А.В., Спицына Н.В., действующая в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, Спицын С.А., извещенные надлежащим образом и времени и месте судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки суду не сообщили, рассмотрении дела в их отсутствие не просили, возражений относительно заявленных требований не представили.

Несовершеннолетний ФИО3, привлеченный к участию в деле, в порядке ч.3 ст.37 ГПК РФ, извещенный надлежащим образом и времени и месте судебного заседания, в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии со ст.ст. 167,233 ГПК РФ, рассмотрел дело в порядке заочного производства в отсутствии неявившихся лиц.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Судом установлено, что ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» является единой теплоснабжающей организацией г. Донского Тульской области.

По выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности Спицыну А.В., Спицыной Н.В., Спицыну С.А., несовершеннолетним ФИО3, ФИО4 (доля в праве по 1/5).

Как предусмотрено ч.3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ (далее по тексту – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Исходя из ч.ч. 1, 3 ст.31 ЖК РФ дееспособный член семьи собственника жилого помещения, в том числе проживающий совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его ребенок, несет солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

По смыслу ст.153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч. 2 ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

На основании ч.3 ст.154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В соответствии с ч.4 ст.154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Таким образом, из указанных норм права следует обязанность собственника жилья и проживающих с ним лиц вносить своевременную оплату за потребляемые коммунальные услуги, в том числе, за отопление.

В соответствии со ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно ч.6 ст.157.2 ЖК РФ договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами заключаются на неопределенный срок в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Правительством РФ. Заключение договора в письменной форме не требуется.

С учетом положений ст. 438 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ), фактическое пользование потребителями услугами, оказываемыми обязанной стороной, расценивается как акцепт потребителем оферты, предложенной стороной, оказывающей услуги. При этом неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 ЖК РФ).

Исходя из смысла указанных правовых норм, отсутствие между сторонами заключенного в письменной форме договора, не может являться основанием для освобождения собственника от установленной законом обязанности нести расходы, в том числе на оплату коммунальных услуг, и не должно служить препятствием для реализации права истца на получение соответствующих платежей.

П. 8 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354, конкретизируя указанные законоположения, предусматривает, что исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в п. п. 9 и 10 данных Правил (то есть, как управляющая, так и ресурсоснабжающая организации). При этом период времени, в течение которого указанное лицо обязано предоставлять коммунальные услуги потребителям и вправе требовать от потребителей оплаты предоставленных коммунальных услуг, подлежит определению в соответствии с п. п. 14 - 17 Правил предоставления коммунальных услуг.

В силу п. 30 Правил предоставления коммунальных услуг, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в п. п. 14, 15, 16 и 17 данных Правил.

Согласно подп. «б» п. 17 Правил предоставления коммунальных услуг, ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в котором не выбран способ управления либо способ управления выбран, но не наступили события, указанные в п. п. 14 и 15 данных Правил, со дня возникновения права собственности на помещение, со дня предоставления жилого помещения жилищным кооперативом, со дня заключения договора найма, со дня заключения договора аренды, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении, или со дня прекращения ранее выбранного способа управления многоквартирным домом до дня начала предоставления коммунальных услуг управляющей организацией либо товариществом или кооперативом, указанных в п. 14 или п. 15 Правил.

ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» оказывает услуги по отоплению в многоквартирном жилом доме, где проживают ответчики, то есть является исполнителем коммунальной услуги в силу вышеприведенных норм права в рамках фактически заключенного договора на предоставление названных коммунальных услуг.

Вместе с тем, ответчики свою обязанность по оплате коммунальных услуг исполняют ненадлежащим образом, в результате чего у них перед истцом за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. (включительно) образовалась задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению в размере 58633,68 руб.

Несмотря на ежемесячное направление платежных документов об оплате коммунальных услуг, ответчики образовавшуюся задолженность в добровольном порядке до настоящего времени не погасили.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Ответчикам за нарушение сроков оплаты коммунальной услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с сентября 2019 г. по март 2023 г.включительно начислены пени (с учетом Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 N "Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") соразмерно сумме их задолженности в размере 10845,19 руб.

Суд принимает во внимание представленный истцом расчет основного долга и пени, поскольку он произведен с использованием правильных исходных данных, арифметически верен. Альтернативный расчет не представлен ответчиками при рассмотрении настоящего дела.

Выданный мировым судьей судебного участка № Донского судебного района 

<

адрес> судебный приказ № о взыскании с ответчика Спицына А.В. в пользу ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» задолженности по оплате коммунальных услуг по отоплению за период с сентября 2021 г. по август 2021 г. в размере 23887,67 руб., пени в размере 1636,26 руб. отменен ДД.ММ.ГГГГ по поступившим возражениям должника.

Статьей 210 ГК РФ установлена обязанность собственника по содержанию принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Если собственником имущества является гражданин, то условием возникновение названной обязанности является наличие у гражданина правоспособности (ст.ст. 17ст.ст. 17, 18 ГК РФ) и возникновение у него права собственности на имущество.

Способность гражданина самостоятельно исполнять указанную обязанность и нести имущественную ответственность зависит от объема его гражданской дееспособности (способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их), которая возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста (п. 1 ст. 21 ГК РФ).

В соответствии с ч. 3 ст.30, ст.ст.39, 153 - 155 ЖК РФ собственник жилого помещения с момента возникновения у него права собственности обязан нести бремя содержания жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором расположено принадлежащее ему жилое помещение, вносить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги в установленном законом порядке.

Согласно разъяснениям, данным в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" от 27.06.2017 N 22, в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст.ст.21, 26, 28 ГК РФ и ст.ст. 56, 60, 64 СК РФ).

Указанное обусловлено тем, что до достижения совершеннолетия лицо не несет самостоятельной имущественной ответственности по обязательствам оплаты за коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за квартиру и коммунальные услуги возлагается на родителей несовершеннолетних.

В силу закона обязанность оплаты начисленных на ребенка коммунальных услуг возлагается на его родителей в равных долях, при отсутствии между ними иного соглашения. Возложение данной обязанности не зависит от того в какой форме, в каком размере они осуществляют обязанность по содержанию, воспитанию ребенка. Указанная обязанность родителей вытекает из положений ст. 61 и ст. 80 СК РФ, согласно которым родители несут равные обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, и обусловлена положениями п. 1 ст. 21 ГК РФ, согласно которому способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста, а также нормами ст. ст. 26 и 28 ГК РФ, определяющими дееспособность и имущественную ответственность несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет только по сделкам, совершенным ими в соответствии с п.п. 1 и 2 ст. 26 Кодекса, и несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, по сделкам которых имущественную ответственность несут их законные представители.

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 64 СК РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Учитывая, что зарегистрированные в указанном жилом помещении несовершеннолетние дети ответчиков не достигли совершеннолетия, а обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг за них возложена в силу закона на их родителей, то на ответчика Спицыну Н.В. возлагается обязанность по уплате жилищно-коммунальных услуг согласно долям несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО2 (до достижения совершеннолетнего возраста).

Поскольку Спицын С.А. достиг совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, приобрел полную дееспособность, он несет самостоятельную ответственность по обязательствам об оплате коммунальных платежей. Доказательств наличия у несовершеннолетнего ФИО3 доходов, позволяющих самостоятельно исполнять обязанность по оплате коммунальных услуг до достижения совершеннолетнего возраста, истцом представлено не было. 

Доказательств того, что ответчики были лишены возможности пользоваться услугами по отоплению в спорной квартире, а также доказательств о приостановлении или отказе от потребления коммунальных ресурсов, не потребления коммунальных услуг, ответчиками в материалы дела не предоставлено.

Кроме того, при вынесении решения судом учитывается, что 

решение

м Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №А-68-5678/2022, ответчик Спицын А.В. признан несостоятельным банкротом, в отношении него введена процедура банкротства реализация имущества гражданина сроком на шесть месяцев. Поэтому Спицын А.В., как собственник жилого помещения, подлежит освобождению от обязанности по оплате за предоставленные коммунальные услуги до июня 2022 г. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, исходя из приведенных выше норм материального права, суд приходит к выводу о том, что с ответчиков как сособственников жилого помещения: со ФИО5, ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО2 подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. включительно в периоды и размеры, указанные истцом в просительной части уточненного искового заявления (от ДД.ММ.ГГГГ). 

Разрешая требования о взыскании судебных расходов, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, к которым относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителя, другие признанные судом необходимыми расходы (ст. 94 ГПК Российской Федерации).

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расхода, которые в соответствии со ст.88 ГПК РФ состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с подп. 13 п.1 ст.333.20 НК РФ по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми судьями, государственная пошлина уплачивается с учетом следующих особенностей: при отказе в принятии к рассмотрению искового заявления, административного искового заявления или заявления о вынесении судебного приказа либо при отмене судебного приказа уплаченная государственная пошлина при предъявлении иска, административного иска или заявления о вынесении судебного приказа засчитывается в счет подлежащей уплате государственной пошлины.

Как разъяснено в абз. 2 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016 №62 «О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации о приказном производстве», в случае обращения с исковым заявлением (заявлением) уплаченная государственная пошлина может быть зачтена в счет подлежащей уплате государственной пошлины за подачу искового заявления (заявления) (подп. 13 п. 1 ст. 333.20, подп. 7 п. 1 ст. 333.22 НК РФ).

Таким образом, действующим законодательством предусмотрен зачет государственной пошлины, уплаченной за рассмотрение заявления о выдаче судебного приказа, который впоследствии был отменен, в счет государственной пошлины за рассмотрение искового заявления.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым взыскать с ответчиков судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 482,86 руб. (понесенные при обращении с заявлением о выдаче судебного приказа) и 1801,51 руб. (понесенные при подаче искового заявления), что подтверждается платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. 

Принимая во внимание, что ответчики являются долевыми собственниками в праве на жилое помещение (по 1/5 доли каждый), судебные расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчиков в долевом порядке пропорционально размеру удовлетворенных требований: со Спицына В.А. в размере 221,55 руб., со Спицыной Н.В., действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 – в размере 1592,05 руб., со Спицына С.А. в размере 367,24 руб.

Руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» к ФИО1, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности за коммунальную услугу по отоплению в жилом помещении удовлетворить.

Взыскать в пользу ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, мкр.Северо-Задонск, 

<

адрес>:

со ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> за период с июня 2022 г. по март 2023 г. включительно в размере 4484,11 руб., пени в размере 1054,68 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 221,55 руб. ; 

- со ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. включительно размере 11726,74 руб., пени в размере 2169,04 руб.,

- со ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с сентября 2019 г. по октябрь 2021 в 4314,65 руб., пени в размере 399,98 руб.,

- со ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. в размере 11726,74 руб., пени в размере 2169,04 руб., 

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с сентября 2019 г. по март 2023 г. включительно в 11726,74 руб., пени в размере 2169,04 руб., а также судебные расходы по плате государственной пошлины в размере 1592,05 руб.; 

- со ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> период с ноября 2021 г. по март 2023 г. включительно 7412,09 руб., пени в размере 1769,06 руб., а также судебные расходы по плате государственной пошлины в размере 367,24 руб.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 27.07.2023.

Председательствующий Е.И.Фролова